Sonstige Passiva der Versicherungsunternehmen 3.947 4.149

Verbindlichkeiten aus Finanzgarantien 91 87

Abgegrenzte Schulden 568 775

Sonstige Verbindlichkeiten 314 470

übrige sonstige Passiva 433 375

insgesamt 5.353 5.856

» 38
sonstige PAssiVA

in Mio. € 30.06.2013 31.12.2012

Sonstige Rückstellungen 297 307

Verbindlichkeiten und übrige sonstige Passiva 3.650 3.842

insgesamt 3.947 4.149

in Mio. € 30.06.2013 31.12.2012

Nachrangige Verbindlichkeiten 3.265 3.251

Genussrechtskapital 595 615

Sonstiges Hybridkapital 383 379

Auf Verlangen rückzahlbares Anteilskapital 55 57

insgesamt 4.298 4.302

» 39
nAchrAngKAPitAl

79dZ BANK
HAlBjAHRESFINANZBERIcHT 2013
KoNZERNZwIScHENABScHlUSS
ANHANG

d  angaben zu finanzinstrumenten und
 beizulegenden zeitwerten

Die	Buchwerte	und	beizulegenden	Zeitwerte	finanzieller	Vermögenswerte	und	finanzieller
Verbindlichkeiten	verteilen	sich	auf	die	in	den	folgenden	Tabellen	angegebenen	Klassen
	gemäß	IFRS	7	und	Kategorien	von	Finanzinstrumenten	gemäß	IAS	39:

» 40
KlAssen, KAtego-
rien und beizule-
gende zeitwerte
Von FinAnzinstru-
menten

30.06.2013 31.12.2012

in Mio. €
Buchwert Beizulegen-

der Zeitwert
Buchwert Beizulegen-

der Zeitwert

zum beizulegenden zeitwert bewertete
 FinAnzielle Vermögenswerte 147.112 147.112 157.672 157.672

zu handelszwecken gehalten eingestufte
 Finanzinstrumente 56.168 56.168 67.010 67.010

Handelsaktiva 56.037 56.037 66.709 66.709

Kapitalanlagen der Versicherungsunternehmen 131 131 301 301

Fair Value option 19.789 19.789 21.027 21.027

Forderungen an Kreditinstitute 1.572 1.572 1.678 1.678

Forderungen an Kunden 6.355 6.355 6.441 6.441

Finanzanlagen 10.947 10.947 11.774 11.774

Kapitalanlagen der Versicherungsunternehmen 915 915 1.134 1.134

derivative sicherungsinstrumente 821 821 820 820

Positive Marktwerte aus derivativen
 Sicherungsinstrumenten 821 821 820 820

zur Veräußerung verfügbare finanzielle
 Vermögenswerte 70.334 70.334 68.815 68.815

Forderungen an Kunden 56 56 60 60

Finanzanlagen 38.114 38.114 38.130 38.130

Kapitalanlagen der Versicherungsunternehmen 32.164 32.164 30.625 30.625

zu FortgeFührten AnschAFFungsKosten
bewertete FinAnzielle Vermögenswerte 227.432 231.881 226.371 232.112

Kredite und Forderungen 227.070 231.519 225.902 231.643

Barreserve 3.447 3.447 2.260 2.260

Forderungen an Kreditinstitute 78.768 80.016 77.604 79.329

Forderungen an Kunden 108.831 111.892 109.522 113.595

Finanzanlagen 7.401 6.994 8.509 7.812

Kapitalanlagen der Versicherungsunternehmen 27.461 28.395 27.002 28.157

Sonstige Aktiva 775 775 490 490

wertbeiträge aus Portfolio-Absicherungen von
finanziellen Vermögenswerten 387 515

zur Veräußerung verfügbare finanzielle
 Vermögenswerte 362 362 469 469

Finanzanlagen 362 362 469 469

FinAnzierungs-leAsingVerhältnisse 5.223 5.590 5.426 5.931

Forderungen an Kunden 5.223 5.590 5.426 5.931

80 dZ BANK
HAlBjAHRESFINANZBERIcHT 2013
KoNZERNZwIScHENABScHlUSS
ANHANG

30.06.2013 31.12.2012

in Mio. €
Buchwert Beizulegen-

der Zeitwert
Buchwert Beizulegen-

der Zeitwert

zum beizulegenden zeitwert bewertete
 FinAnzielle VerbindlichKeiten 84.122 84.122 93.035 93.035

zu handelszwecken gehalten eingestufte
 Finanzinstrumente 55.068 55.068 58.756 58.756

Handelspassiva 55.005 55.005 58.715 58.715

Sonstige Passiva 63 63 41 41

Fair Value option 26.573 26.573 31.266 31.266

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 4.963 4.963 6.572 6.572

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 7.777 7.777 9.476 9.476

Verbriefte Verbindlichkeiten 12.427 12.427 13.816 13.816

Nachrangkapital 1.406 1.406 1.402 1.402

derivative sicherungsinstrumente 2.481 2.481 3.013 3.013

Negative Marktwerte aus derivativen
 Sicherungsinstrumenten 2.481 2.481 3.013 3.013

zu FortgeFührten AnschAFFungsKosten
bewertete FinAnzielle VerbindlichKeiten 225.912 229.605 231.057 235.698

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 83.772 84.803 94.024 95.385

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 88.651 90.809 82.693 85.276

Verbriefte Verbindlichkeiten 48.795 49.474 49.474 50.359

Sonstige Passiva 1.530 1.530 1.635 1.635

Nachrangkapital 2.892 2.989 2.900 3.043

wertbeiträge aus Portfolio-Absicherungen von
finanziellen Verbindlichkeiten 272 331

FinAnzierungs-leAsingVerhältnisse 31 35 31 35

Sonstige Passiva 31 35 31 35

FinAnzgArAntien und KreditzusAgen 147 147 145 145

Finanzgarantien 91 91 87 87

Sonstige Passiva 91 91 87 87

Kreditzusagen 56 56 58 58

Rückstellungen 56 56 58 58

81dZ BANK
HAlBjAHRESFINANZBERIcHT 2013
KoNZERNZwIScHENABScHlUSS
ANHANG

Für	aus	dem	Bauspargeschäft	resultierende	finanzielle	Vermögenswerte	und	finanzielle
	Ver	bindlichkeiten	erfolgt	die	Angabe	der	beizulegenden	Zeitwerte	mit	den	Buchwerten.
Die 	beizulegenden	Zeitwerte	können	aufgrund	der	komplexen	Struktur	eines	Bauspar-
vertrags	weder	unter	Zuhilfenahme	von	Vergleichsmarktwerten	noch	durch	Anwendung
von	geeig	neten	Optionspreismodellen	verlässlich	ermittelt	werden.	Die	in	der	Praxis	zur